详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）《海南矿业 2017 年度社会责任报告》。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

√适用□不适用

本公司根据环境保护有关各项法律法规，制定了环境保护管理等相关规章制度，

公司总裁负责环境保护的组织和领导工作。

2017 年年度报告

36 / 169

本公司在矿区设立安全环保部，负责全公司环保管理、环境污染监测等工作。确

保公司环保设备的有效运作，及时处理突发环境污染事故；负责对采选过程及尾矿库

的环境监测工作，及时了解公司生产对环境的影响情况，防止矿区环境质量下降。

本公司生产过程主要是铁矿石的采选，存在环境污染的主要因素有：采矿作业过

程中产生的粉尘、各种设备发出的噪音，甚至有可能造成的水土流失；选矿作业产生

的选矿废水、废气和固体废弃物的排出，各种设备运行过程中产生噪音污染。

本公司根据矿区矿产资源条件，优化矿山开采设计，提高资源利用率，并积极推

行清洁生产，降低单位产品的能耗、物耗、提高矿产资源回收率，从源头上控制污染

物的产生，减少污染物排放量。同时，公司针对生产过程中可能出现的废气、废水、

固体废弃物和噪音污染，制定各种防控措施，配备足额资金用于环保设施建设和设备

购买。此外，在矿山基建期、铁矿石采选过程中，矿区原有地表及地下岩土、地下水

结构和地面植被可能受到不同程度的破坏，造成水土流失。为此，公司通过生态修复

及绿化复垦等措施保护矿区水土资源。

2017 年全年公司各项环保指标完成情况良好：工业污水外排达标率 100%；生产

尾气处理外排达标率 100%；生产作业场所岗位粉尘合格率 96.69%。

2. 重点排污单位之外的公司

□适用√不适用

3. 其他说明

□适用√不适用

(四) 其他说明

□适用√不适用

十七、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用√不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用√不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用√不适用

报告期转债累计转股情况

□适用√不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用√不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用√不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用√不适用

2017 年年度报告

37 / 169

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,008,000,000 54 88,050,314 -1,008,000,000 -919,949,686 88,050,314 4.50

1、国家持股 / / / / / / /

2、国有法人持股 / / 11,834,319 / 11,834,319 11,834,319 0.61

3、其他内资持股 1,008,000,000 54 76,215,995 -1,008,000,000 -931,784,005 76,215,995 3.89

其中：境内非国有法人持股 1,008,000,000 54 76,215,995 -1,008,000,000 -931,784,005 76,215,995 3.89

二、无限售条件流通股份 858,670,000 46 / 1,008,000,000 1,008,000,000 1,866,670,000 95.50

1、人民币普通股 858,670,000 46 / 1,008,000,000 1,008,000,000 1,866,670,000 95.50

三、普通股股份总数 1,866,670,000 100 88,050,314 0 88,050,314 1,954,720,314 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

2016 年 12 月 7 日，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准海南矿业股

份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2016]2980 号），核准公司向不超过

10 名对象发行不超过 88,050,314 股新股。报告期内，公司完成了境内上市人民币普

通股(A 股)的非公开发行，发行数量 88,050,314 股，发行对象 5 名，发行价格 10.14

元/股，限售期为 12 个月。本次发行的新增股份已于 2017 年 2 月 9 日在中国证券登

记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。本次发行完成后，公司股份

总数为 1,954,720,314 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用□不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

常州投资集团有限公司 0 0 11,834,319 11,834,319 非公发锁定期 2018.2

银华基金管理股份有限公司 0 0 10,848,126 10,848,126 非公发锁定期 2018.2